## C A P. X V I.

*DE SUBDITIS, QUATERNUS unus altero, eminentioris est conditionis.*

ALIA

1. **A**LIA nunc subditorum divisio subsequitur: qua alii eminentioris conditionis, alii inferioris existunt.

2. Et quidem eminentioris conditionis sunt, vel sunt officii ratione in aliqua dignitate constituti; vel alias sui natura, ceteris praesertim debent.

3. Officii respectu excellunt; Ecclesiastici, Consiliarii: vel qui alia quadam ratione Republicæ negotia insignia procurant; vel in Aula locum obtinent præclarum. Sanè magnorum olim Principum Officiales, etiam perpetuam Nobilitatem acquirebant. Indeque Schenck, Truchsäsz, Marschalcz, Keller, &c. nobilia, & hereditaria nomina facta fuere.

4. Qui sui natura eminentiores censentur; perpetuam, seu ad heredes transitoriam; vel temporariam, seu cum vita desinentem, obtinent Nobilitatem.

5. Perpetuam habent Nobilitatem, quibus eam tribuit genus: quam in bene constituta Republica, tanquam seminarium, cum officiorum, munerumque togatorum, tum maximè Militiae ergò habere, Feudaque Nobilibus concedi juvat. Hacque ratione, Franci olim, & Teutonici Imperatores, perpetuum semper militem habuerunt, nec mercenariis uti cogebantur.

6. Sanè omnes ferè gentes, Nobilitatem ex nativitate metiebantur. Reiner. Reineccius, Von deß Adels hertkommen. Et tales olim apud Ro-

manos Patricii ( qui nempè Patres ciere quibant) ut &c Nobiles erant ( quorum nempè maiores, Curulem gesserunt Magistratum. *Sigon.* 1. emend. *cap.* 48. *Jacob.* *Curtius* conject. *tom.* 1. *lib.* 2. *cap.* 29. Nec ergò curandum esse videtur, quod Philosophi, Poetæ, Declamatores, &c. contra gentilitiam Nobilitatem inducunt. *Cornel.* *Agric.* de *vanit.* *scient* *cap.* 80. *Erasm.* in *Colloq.* οὐτις, αὐτιππος, εγ γάμος αγαμος. *Nicod.* *Frischlinus* in *orat.* de *vita rustic.* *Ens* in *Morosophia* 2. *cap.* 16. Ac certè Turcæ, qui Nobilitatem ex cuiusque merito estimare dicuntur; nullo modo hoc faciunt virtutis amore : ut censem *Busbequi.* epist. 1. *Legat.* *Turcice.* Sed planè politicum subest stratagema; ut nempe eo magis omnia dependent à Principis judicio, atque nutu; & ne sint, qui propriis viribus atque auctoritate nisi, Principi resistere queant.

7. Nomen autem Nobilitatis, quamvis in latiori significatione, etiam Reges & Principes magnos, comprehendat; undè Gallicani Reges, illam quoq; consuetam jurandi formulam usurpant, *par la foy de gentilhomme;* & Pontifex Maximus, Electores quoque, Viros Nobiles, in literis vocat. Atqamen nos h̄ic, de Nobilibus Subditis tractamus: quorum alibi (ut in Dania) nulli; alibi certi sunt gradus. Et nempè quidam Barones, quidam Nobiles, aut *Stätt-Junkerū:* de quibus singul. tractat. conscripsit *Iohan - Jacob.* *Draco.* ) appellantur: quæ omnia consuetudo docet. Non ideo Nobilitatis definitio omnibus populis

populis conveniens , adferri potest. *Heigius* 1.  
quest. 2. num. 63. *Matth. Stephan.* tract. de Nobili-  
lit. cap. 1.

8. Filii antè acceptam à Patre Nobilitatem  
nati, privilegiis Nobilitatis fruuntur : *argum. l. 5.*  
*ff. de Senat.* Absurdumque esset, filium ignobi-  
lem , patrem nobilem esse : ac privilegia Principi-  
pum, benignè sic extenduntur. Non tamen no-  
bilis fit Rusticus, feudum nobile emens. *Tuscb.*  
*lit. F. conclus.* 142. Hinc & nonnulli possident.  
Baronatus : nec ideo Barones, sed *In haber der*  
*Herrschafft N.* indigitantur. *Matth. Stephan. de*  
*Nobilit.* 6. num. 32.

9. Cumque Nobilitas, non juris aut potestatis  
sit privatæ ; haut ideo plebejus à Nobili adopta-  
tus , Nobilia redditur , aut è contra Nobilis, si à  
Plebejo adoptetur , nobilitatem amittit. *Sigo-*  
*niius de Bononia* fol. 540. *Camman. dispu.* de Ma-  
jest. 4. thes. 34. *Bocer. de Regal.* 2. num. 44. Uxor  
autem ignobilis , nobili viro nubens , nobilita-  
tem adipisci censetur ; & talis etiam , quamdiu  
Vidua manet, reputatur. E contra autem, si No-  
bilis fœmina ignobili nubat , dignitatem amit-  
tit : quia in Familjam Mariti transit. *Matth. Ste-*  
*phan. h. cap. 4. num. 31.* *Camman. 4. thes. 31.* &c.  
Sicque contraria est Nobilitas servituti ; nec ut  
haec , ventrem sequi putatur , sed tantum per a-  
gnationem propagatur.

10. Quamvis metitò nobilio reputetur il-  
le , qui utrumque Parentem Nobilem habet : o-  
mne enim compositum , participat de materia

& forma. *Tiraquell de nobilit. cap. 18. nū. 26. &c.*  
 Indeque ad Canonicatus, & Ordines, ac quoque  
 Ludos Equestres, auff die Turnier / plerunque  
 haut admittitur is, qui continuum , & certum  
 numerum Aviaruna probare nequit : der seine  
 acht oder sechszehn Ahnen nicht beweisen  
*Kan. Stephan. hoc cap. 4. num. 44. Schepliz. ad con-*  
*fuetud. Brandenburg. fol. 6.*

11. Litteratura & Doctoreus gradus , nun-  
 quam : ut & exercitium mercaturæ, non semper  
 Nobilitatis officit splendori : ut Venetiis , Ge-  
 niuæ, Florentiæ , Augustæ Vindelicorum, &c.  
 fieri assolet. *Qua de re vide Ios. Nolden. de statu*  
*Nobil. cap. 23. qui quoque multas alias, hanc mate-*  
*riam concernentes questiones attingit.*

12. Nobilium Ordo ; cùm ut alia omnia ;  
 mortalitatis casibus obnoxius existat ; exinde o-  
 pus est, ut indies resarciantur : non proinde dete-  
 rioris conditionis judicandi sunt ii , qui non divi-  
 tiis, aliisque in honestis artibus ; sed propter egre-  
 gias virtutes , Nobiles facti fuerunt. Certè tales  
 homines novos , si antiquiores vituperant , fon-  
 tem & originem proprii sui generis döhone-  
 stant. *Arnise. 5. polit. 12. fol. 301. Bocer. de Regal.*  
*2. num. 46.* Hancque in rem egregiè apud Sallu-  
 stium Marius : Comparete , inquit, me homi-  
 nem novum, cum illorum superbia ; quæ illi au-  
 dire, legere solent, eorum partem vidi , alia ego  
 met gessi. Nunc videte, quām iniqui sint ? quod  
 ex aliena virtute sibi arrogant , id mihi ex mea  
 non concedunt, &c.

13. Nobilitas temporaria, seu ad hæredes non transitoria, ea vocatur; quam habent Equites Aurati (Quæ sanè dignitas, tām honesta olim reputata fuit, ut nec Reges eam assumere deditgarentur. 4. *Pasquier. 2. des recherch. 13, fol. 213.* *Claude Fauchet. tract. des Chevaliers.* Sicque Franciscus I. Galliarum Rex, manu Nobilis.cujusdam, sed viri fortissimi, hanc dignitatem accepit. *vide vitam Petri Bayardi, cap. 6. ibique addit. fol. 450.) & Comites Palatini.* Qui spurious legitimant, famæ restituunt, insignia conferunt, Notarios creant, &c. *vide discurs. singul. Sagittarii in jure publ. Arumai.* eaque potestas ex singulari quandoque gratia, ad hæredes transit; aut etiam Academicis Collegiis confertur: quod privilegium Facultatis Juris, in Incluta Academia Ingolstadiensi, contulit Ferdinandus II. Imperator.

14. Ad hanc speciem Nobilitatis, referri potest, quod Doctores Legum, & maximè Iuris Professores emeriti, nobilitatem acquirere censentur. *Nolden. cap. 5.* In eoque Doctorum juris, meliorem conditionem, quam Medicorum esse, notat Anton. Faber. in C. 9. tract. 28. def. 9. & seq. *Dn. Lans. tract. de Acad. fol. 79.*

15. Milites itidem, propter summam armorum necessitatem, eminentioris quodammodo conditionis censentur; ac in Iure veteri, quam plurima ipsis data fuerunt Privilegia: eaque adhuc durare, autumo omnino. *Baro Enenckel. tract. de privileg. Milit.* Ac etiam qui officia

Capitanei , vel sublimiora gesserunt,Nobiles diciqueunt. *Tiraq. b.c. 8.*

16. Cùm autem Republica, ex solis Nobilibus constare nequeat ; necesse est, ut inibi quoque plebei sint , vel subditi inferioris gradus,puta Mercatores , Artifices , Agricolæ , Pastores , &c. Quorum dignitas seu prærogativa , non semper ex necessitate , sed magis ex artis ingenio & subtilitate, æstimari debet.

## C A P. XVII.

### *D E S U B J E C T I O N E*

#### *Rerum.*

1.  E Subjectione Personarum,huc usque disputatum fuit ; nunc *Rerum* ( quatenus à Politico considerantur) aggrediar inspectionem: quatenus aliæ sacræ sunt , aliæ seculares.

2. Jure autem Romano , non solum res *Sacrae* (Diis scilicet superis) ac quoq; *Religiosæ* Diis scilicet inferis consecratae ) sed & *Sanctæ* ( hoc est , legali sanctione cæteris prælatæ ) cultum quendam habent ; & in nullius bonis esse censentur. §.7. et seq. *Instit.de rer. divis. l. sacra, ff. de rit.* Jure autem veteri Romano , (adhuc prophanitatem Ethnicæ Reipublicæ sapiente ) res sacræ, publicis partim , partim Universitatis ; Religiosæ vero privatis rebus accensentur. Cùm illas

illas sub Imperio civili manere, in his vero, pri-  
vatos quoddam sibi jus retinere fuerit visum.  
Sed contra haec jam suprà, c. 2. à pr. disputavi.

3. Evanuisse etiam videtur differentia re-  
rum Sacrarum, & Religiosarum. Nam hodie  
non amplius utimur privatis, sed publicis sepul-  
chris, quæ Dormitoria sive Coemiteria vocitan-  
tur: eaque non Religiosa, sed sacra potius ( apud  
Catholicos, *Da man sie wehhet* ) dici queunt.  
*arg. cap. ad hæc. extr. de Religios. domib.*

4. Potius ergo illa divisio est notanda: quod  
Rerum Sacrarum; aliæ directo & principaliter  
ad cultum Divinum spectent: ut Ecclesiæ, Mo-  
nasteria, item Vasa & Vestimenta sacra, &c. aliæ  
vero per consequentiam; sive minus principaliter  
eo referuntur; ut prædia, verbi gratia, agri,  
prata, pascua, vineæ, piscinæ, & similia, &c. Item  
Coloni & servi rustici, per quos illa prædia ex-  
ercentur, atque coluntur. Et haec non sacræ, sed  
Res Ecclesiasticæ indigitantur, quasque etiam  
Vultejus (*in iuris prudentia Rom.*) rebus quasi  
divinis accenset: quod & facit Forsterus, *tract.*  
*de dominio, cap 7. num. 5.* cum ad usum D E O  
servientiū sint deputatæ. Sed cum illæ sint in Ec-  
clesiæ dominio vere; *l. 14. C. de sacro sancti Eccles.*  
& cum earum certa æstimatio sit; ac usucapi-  
queant, Divinæ appellari vix possunt. Huc re-  
ferunt Patrimonialia Ecclesiæ bona, pro dote  
( unde & Widumbis Güter vocitantur) ad a-  
lendos Ministros, & ad fabricam, quæ sunt affi-  
gnata; aut denique ad piam caussam relicti redi-

tus, & oblationes. *Authen.* omnes, C. communia de success. cap. relatum, & cap. cum. essem, extr. de testam. Hæc autem alienari non queunt, nisi certa cum solemnitate, magnamque seu necessariam ob causam. *Molina* tom. 2. disput. 465. &c. *Tuschus* lit. A. conclus. 271. &c. *Gilken* in com. ad *S. sacre*. *Instit.* de rer. divis. & acquir. ear. domin. & ad *Athen.* hoc jus porrectum, C. de sacro sanct. Eccles.

5. Sanctæ autem Res habentur; quibus utitur Civitas, ad sui tuitionem, & propugnationem. Et ita sancta loca sunt; quæ sacrata Legibus, Plebiscitisve sancita, poenis adjectis, inviolata manent. Siquidem sanctiones, aut obtestatione, aut consecratione, vel poenis consecrantur. Itaque Muri, & Mœnia Civitatum, quod illa transgredi non liceat, Sancta censentur. *S. Sanctæ, Instit. de R. D.* Hæcque publicis, vel universitatis rebus, rectè accensentur. Itemque loca illa sancta dici possunt, da man einen Bürgfrieden anschläget: ac ubi, si quis delinquat, gravius, quam si hoc idem alibi fecisset, punitur. Attunc non omnis ibi delinquens, hoc est, aliquem vulnerans ibidem; vel morte, vel manus mutilatione, puniri potest, nisi id factum fuerit dolo: quæ etiam olim fuit Lipsiensium sententia, apud Georg. Beatum, *in centur. var. cas. sentent. Saxon.* 50 fol. 89.

6. Res autem seculares, aliæ Publicæ sunt, aliæ privatæ. *I. 1. ff. de rer. divis.* Et quidem Publicæ iterum subdividuntur; quædam enim

*commun-*

*communes* sunt hominibus cunctis : quò ad usum & proprietatem. Licet ad eas Imperium Populi, in cuius, territorio sunt , aliquo etiam modò ( maximè ad illum usum conservandum , & moderandum ) sese extendat. *I. 3. in princ. & §. I. ff. ne quid in loc. publ. Forster. de Iurisdictione Rom. part. 2. fol. 495. &c. Peregrin. de jure Fisci. lib. 8. per discurs.*

7. Eaqué ratione Publica sunt ; Aer, Mare, littora maris. Sicque aere nemo prohiberi potest: & inde usque ad cœlum ædificare licet. Sic inventa in littore , inventoris dominio cedunt : ut & Insulæ, vel de novo natæ, vel cùm antè incognitæ erant, nuper inventæ. Veneti tamen dominium Adriatici maris , jure præscriptionis sese obtinere jaſtant. *vide Pacium tract. singul. de dominio Maris Venet.* Et mare per centum milliaria, ad proximum territorium pertinere, probat Albert. Gentil. *Advocat. Hispan. I. cap. 8.*

8. Quædam porrò res , respectu solùm aliquorum , publicæ dicuntur: putà, vel totius alijcujus populi & gentis ; vel etiam unius Urbis. Sicque publica, & quasi populica (proprietatis, ac etiam Iurisdictionis ratione) censentur, Flumina, Portus, Viæ, Heer oder Landstrassen/ &c. earum nihilominus usu , omnibus hominibus existente communi. *§. flumina. ubi Theophil. & Cuiac. Institut. de R. D. Wesemb. in parat. ff. eod.*

9. Publicæ , unius Urbis respectu, res *Vniuersitatis* vulgò dicuntur : ut sunt Theatra, Plateæ, ædificia, ac spacia publica, pascua, Alman-

den, &c. Earumque proprietas ad universos, usus vero ad singulos cives spectat, §. 6. *Instit. de rer. divis.* Bodin. 1. *de Repub.* cap. 6. & quas ideo Principes, Cameræ suæ vindicare, nec debent, nec possunt; eadem planè ex ratione, qua nec privatis res suas adimere licet. *Thom. Michael. de iurisdict.* cap. 61.

10. Res privatæ ; quædam in patrimonio sunt Reipublicæ , vel Principatus , aut etiam Collegiorum, &c. gemeiner Landschafft oder Statt/ ic. Wie auch desß Fürsten Kammer-güter (quarum hæ postremæ, Domanium , dos aut bona Coronæ dicuntur ) Quædam sunt singularum, merequé privatæ: vel Principis (non ut talis, sed ut Theodosii, Iustiniani, ac hodię Austriae Archiducis, &c.) aut sibi subditorum. *Hottoman. quest. illust. 1. & in Francogall. cap. 9. à pr. Betsius de pact. famil. illustr. cap. ult. fol. 724. & seqq.* Dicuntur autem hæ res , jure privatorum possideri, respectu rerum Vniversitatis, quarum usus ad singulos spectat. *Loseus 2. de jure univer- sitatis, part. 3. cap. 1.*

11. Quodque differentiam facio, inter res U-niversitatis (de quibus suprà num. 9.) & Reipù-blicæ, five Vrbis patrimoniales; hoc & juris no-stri Interpretæ agnoscunt, cùm dicunt: de his Civem, non vero de illis, testimonium perhibe-re posse. *Covarruv. præct. quest. 18. Mascar. de pro- bat. conclus. 1422. Farinac. de testib. quest. 60. nu- mur. 495.* Errant autem omnino illi, qui cum Noyatoribus quibusdam, rerum omnium com-mu-

munionem, & frequentius seditiones, introduce  
re volunt: cum ut illa statui primaevo adaequata,  
ita eam natura nostra perversa, vix pati posse vi-  
detur. 2. polit. 2. *Conradus Summerhart, eximius*  
*quondam Theolog. Professor Tbingae, de contract.*  
*quest. 8.*

13. Verum, licet dominium rerum privata-  
rum, non sit in Majestatis potestate: ea tamen  
pro Imperio cavere potis est, quomodo, ac ne  
quis re sua male utatur. Quo intuitu dici solet,  
omnia quo ad Imperium ac Iurisdictionem,  
Principis esse: tenditque ea potestas, ad tui-  
tionem rerum etiam privataram, earumque or-  
dinationem, ne noceat Reipublicæ, & commu-  
ni conversationi. Sicque nonnullis in locis salu-  
briter cautum est, ne subditi sine Magistratus  
consensu fide jubeant. *Rutig. Ruland. decis. jur.*  
*controv. quest. 65.* ne censum super bonis suis  
constituant. *Würtembergische Lands Ord-*  
*nung/ fol. 20.*

## C A P. XVIII.

DE FAMILIA, COLLE-  
gio & Academis.

I.

E Personis & rebus singulatim  
perpensis, pro instituti ratione  
satis: nunc de earum compo-  
sitione agetur.

H 7 z. Sim-

2. Simplices societas (conjugalis nempè, Patria & Dominica) si adunentur; Societates inde exsurgunt ortæ. Hæque vel particulares, & paucorum cœtus; vel Universitas existunt. Societas particularis, Familiam & Collegium complecti sencetur.

3. *Familia*, est unius patris familias, herili imperio subjectorum, earumque rerum, quæ ipsis proprietè sunt, gubernatio recta. Bodin. I. cap. 2. Derivaturque ab Oscō verbo Famul, quod servum notat. l. 195. § *familie*, ubi Alber. Gentil. de V. S. Bisciola. 10. cap. 5.

4. Familiam autem, non faciunt duo, sed ad minimum tres, requiruntur: Vxor, Maritus, Servus. l. 40. §. de V. S. ubi Gentil.

5. De Familia autem esse dicuntur solùm ii, qui habitant in domo: Tusehus lit. F. conclus. 11. &c. Gratian. discept. 132. Chokier. de jurisdict. in exempt. Idque notandum, in casu privilegii familiæ concessi.

6. Vnam item domum, sive Familiam unam, nunquam constituere Rempublicam, reputatur. Bodin. d. loc. Sicque Abraham ille credentium pates, familiam licet aleret ita copiosam, ut etiam cum Regibus pugnare fuerit ausus: non tamen in ea Rex erat. Toto enim genere, Imperium Regium, à familiari differt. Muret. 7. variar. cap. 4. licet inter se habeant similitudinem quandam. Vnde & Aristot. i. *econom.* cap. 1. & 2. domum parvam quandam Rempublicam vocat.